Item, nous et les devant diz cuens d’Evreux et duc de Bourgoigne
avons accordé et promis et nous l’avons fait jurer en l’ame de nous, et
lesdiz cuens et duc ont juré aus sainttes Evangilles, que, eue la
dispenssation sur les lignages, nous et eulz ferons et procurerons que li
mariage de nostre dicte niece et dudit filz de nostre dit oncle d’Evreux se
parfera et acomplira par paroles de present, fust ores que la dispenssation
seur le meneur aage ne fust eue; et pour ce faire, ledit duc amenra ou fera
amener nostre dicte niece la ou il nous plaira, sitoust comme ladicte
dispensation sur le lignage sera eue. Et se fera li mariage sanz atendre plus
grant aage pour bien commun et de paix et pour les grans biens et les
profiz qui s’en esvient et pour eschever les grans malz et perilz qui en
pourroient venir. Et ces choses faites, si come est dessus dit, ledit duc baill
(sic) a nostre dicte niece de nostre consentement par devers la royne
Marie et nostre dit oncle d’Evreux, et nous la tendrons pour rendue et
pour delivree a nous.

Item, nous avons accordé que, ou cas ou nous mourrions sanz hoir
masle, et ainsi auroit lieu ledit retour desdictes contees de Champayne et
de Brie, si come dessus est dit, se nostre dicte niece avoit l’aage de XII ans
acompliz, elle n’auroit ledit retour jusques a tant que elle et celui qui
seroit son mari auroient approuvé, ratiffié et juré a tenir ledit accort, et
sitoust come il l’auroient approuvé, ratiffié et juré a tenir, elle auroit la
possession pleniere desdictes choses, maiz que li mariz eust XIIII ans
acompliz et fait ce que dessus est dit, et ou cas ou elle ne seroit en son dit
aage, nostre sucesseur roy de France auroit le bail et retour les homages
ou nom de bail desdictes contees. Et quant elle seroit en son dit aage, elle
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ne penrroit lesdictes choses jusques a tant que ell et celui qui seroit son
mari auroient aprouvé, ratifié et juré a tenir lesdictes choses, si comme
dessus est dit. Et des maintenant nous aurons et tenrons le bail de nostre
dicte niece et desdictes XVM livrees de terre et de la terre qui seroit
achatee desdictes LM livres tornois jusques a tant que elle soit en son dit
aage, se ainsi estoit qu’il ne nous pleust que ladicte terre fust achatee
avant que elle fust en son dit aage. Et quant elle sera rendue [fol. 25] et
delivree par devers la royne Marie et nostre oncle d’Evreux dessus dit, si
comme devant est dit, nous lui ferons promission (sic, pour provision138)
convenable jusques en la fin dudit bail. Et voulons que ou cas ou elle aura
ledit retour, si come dessus est dit, elle preigne les hommages desdictes
contees, et lors ne seront tenu li noble d’icelles contees a les faire a autrui
que a lui. Et des maintenant commandons auxdiz nobles que, se li cas
dessus dit avient, lors lui facent lesdiz hommages, sauve audit duc les
hommages de fiez qui a lui appartendront es dictes contees si comme
dessus est dit. 

Item, est accordé que se nostre dicte niece mourroit sanz hoir de
son propre corps, lesdictes XVM livrees de terre et la terre qui seroit
achatee desdictes LM livres tornois [retourneroient139] a nous et a nos
successeurs roys de France et ausi lesdictes contés de Champaigne et de
Brie, si li cas dudit retour estoit avenu, si come dessus est dit. 

Item, si li devant dit duc et nobles desdictes contees qui estoient
presens sont entrez en nostre hommage, et li autres y entreront des
maintenant. 

Item, lidiz duc et nobles de Champaigne, toutes aliances qu’il
avoient entre eulx, quittent et delaissent et du tout s’en departement (sic,
pour departent140), et nous quittons, pardonnons et remettons pour nous
et pour nos successeurs roys de France toutes malesvolenté et toutes
paines auxdiz duc et nobles pour eulz et pour leurs successeurs et pour
leurs aidans. 

Item, nous avons retenu pour nous et pour nos successeurs
l’ommage et la souveraineté et le ressort desdictes choses, sauve a nostre
niece et a ceulz qui auront cause de lui les drois qui lui assierent pour
cause de parrie et de baronie. 
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138. provision, version donnée dans l’original de l’acte de Philippe V le Long (Arch. nat., centre
hist., J 408, n° 22).

139. retourneroient, mot manquant, restitué d’après l’original de l’acte de Philippe V le Long
(Arch. nat., centre hist., J 408, n° 22).

140. departent, version donnée dans l’original de l’acte de Philippe V le Long (Arch. nat., centre
hist., J 408, n° 22).
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Item, il est accordé que la royne Marie, nostre devant dicte tante,
nostre oncle d’Evreux, nostre dicte niece quant elle sera en aage et celui
qui sera son mari, et Robert de Bourgoigne quant il sera en aage, et li
nobles desdictes contés qui en seront requis par nous o par nostre
commandement ou par nos successeurs, promettront et jureront lesdictes
choses tant come il leur puet toucher ou pourroit toucher ou temps a
venir, et ledit duc les procurera en bonne foy envers la duchese sa mere et
ledit Robert. 

Et nous promettons pour nous et pour nos sucesseurs roys de
France a garantir les choses dessus dictes et toutes les choses dessus
dictes et chascune d’icelles, nous pour nous et pour nos sucesseurs roys
de France promettons et avons fait jure[r] [et lidit duc pour li et pour ses
successeurs a promis et jurer141] aus sainttes Evangilles a tenir, garder et
accomplir et non venir encontre en tant comme chascun de nous l’a par
dessus promis et ottroié et que se aucuns venoient encontre [fol. 25v],
nous ne ledit duc ne lui serions aidans en riens. En tesmoing de laquelle
chose, nous avons fait metre nostre seel en ces lettres. Donné a Paris, le
XXVIIe jour de mars l’an M CCC XVIII (sic, pour M CCC XVII142)».
Desquelles lettres dessus transcriptes nous recognoissons avoir l’original